托克逊县华天瓷业有限公司年产900万平方米中高档抛光瓷质砖建设项目竣工环境保护验收意见

2019年11月30日，托克逊县华天瓷业有限公司组织召开了《托克逊县华天瓷业有限公司年产900万平方米中高档抛光瓷质砖建设项目》竣工环境保护现场验收会。验收组由建设单位（托克逊县华天瓷业有限公司）、验收报告编制单位（新疆朗天星河环境检测技术有限公司）和五名环保行业技术专家组成（验收组名单附后）。验收组成员听取了建设单位关于项目环境保护设施建设情况和环境管理制度执行情况，验收报告编制单位关于项目竣工环境保护验收监测报告的汇报，并对环保设施运行情况进行了现场核查。验收组根据国家有关环境保护法律法规、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》、《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》等相关验收技术规范，对照项目环评报告书和环境管理部门审批决定，对项目进行竣工环境保护验收，形成验收意见如下：
一、工程建设基本情况
（一）建设地点、规模、主要建设内容
[bookmark: OLE_LINK4]项目选址位于托克逊县能源重化工工业园区中的环保建材及循环经济产业园内，其厂区北侧为业泰水泥厂（建材企业）；西侧紧邻道路九龙延伸路段；东侧、南侧均为空地。厂区中心地理坐标为东经88°37′56.44″，北纬42°42′55.74″。
项目建设1条陶瓷生产线，年产630万m2抛釉瓷质砖。主要建设内容包括原料仓、破碎车间、球磨车间、喷雾塔车间、压机车间、烧成车间、抛光车间、制釉车间、煤气站、办公室、宿舍及附属配套设施，总建筑面积46764m2。同步建设烟粉尘除尘系统、脱硫塔、脱硝机，煤气发生炉煤气净化系统，废水处理及回用系统、固废暂存处置系统等公用辅助设施。
（二）建设过程及环保审批情况
2016年9月新疆化工设计研究院有限责任公司编制完成环境影响报告书；2017年8月12日，新疆环境保护厅以新环函[2017]1246号文件对本项目进行批复；2017年8月项目开工建设，2018年8月一条生产线的主体工程基本建设完成并申请试生产；2019年3月，委托新疆朗天星河环境检测技术有限公司进项竣工环保验收工作。
（三）项目投资
本项目实际总投资15000万元，其中环保投资883万元，占实际总投资5.89%。
（四）验收范围
本次验收范围为一条800×800mm的抛釉瓷质砖生产线及相关配套环保设施。
二、工程变动情况
项目建设过程中对部分工程内容进行了调整，对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号）中相关规定，验收组确认项目变更的内容均不属于重大变更，符合自主验收条件。
三、环境保护设施建设情况
（一）废气
1.本项目原料仓为封闭式，进料口朝向厂区内部，地面硬化；矿石临时堆场采用遮盖防风抑尘网，定期洒水。
2.建设破碎车间，破碎机布置在破碎车间内，原料破碎时用喷雾炮喷水降尘，原料混水后使其含水7%，厂界无组织粉尘达标排放。
3.在配料工位和球磨机投料口设喷雾炮喷水降尘，同时安装集气罩，粉尘收集至袋式除尘器进行处理，通过一根15m高的排气筒排放；
4.料仓下料与压型粉尘（污染物种类为颗粒物）经集气罩+袋式除尘器处理，通过一根16m高的排气筒排放；
5.煤气发生炉煤气经电捕焦油器+旋风除尘处理后为热风炉和烧成窑提供燃料，窑炉废气经SNCR脱硝+脱硫塔碱液喷淋处理，通过一根38m高的排气筒排放。喷雾干燥塔废气经旋风除尘+脉冲袋式除尘器处理后通过一根36m高的排气筒排放。
（二）废水
本项目的废水包括生活污水和生产废水。根据各系统进水水质要求以及排水水质要求采取了相应的治理措施，建设了生活污水化粪池、生产废水处理站、含酚废水暂存池和酚水罐。
生产废水包括抛光磨边工序排污水、地面冲洗废水均经过生产废水处理站处理后完全回用到抛光磨边工序中，不外排。
含酚废水经管道收集、酚水池内暂存、汇入酚水罐内调压稳定流量后，通过伺服系统使其持续稳定进入喷雾塔车间热风炉内焚烧处理，利用1100℃高温把酚分解还原为二氧化碳和水。
生活污水排入自建地埋式容积为100m3的化粪池调节水量后排入园区污水管网中，避免高峰期排水对园区管网造成冲击等不利影响，最终汇入园区污水处理厂集中处理。
（三）噪声
噪声防治采用建筑物隔声、消声、吸声及减振等控制措施等方式综合治理。
（四）固体废物
一般工业固废：洗磁除铁产生的杂质、抛光磨边产生的废渣、检验产生的残次品、煤气发生炉炉渣、除尘系统收集的粉尘、脱硫塔产生的压滤石膏属于一般工业固体废物。洗磁除铁杂质作为原料进入投料工序回用生产黑色瓷砖；炉渣外售综合利用；污水处理站污泥和除尘系统收集的粉尘全部作为原料进入投料工序回用生产；抛光磨边废渣和检验产生的残次品均作为原料进入破碎工序回用生产；脱硫塔压滤后的石膏作为原料生产白色瓷砖。
危废：煤焦油、废机油和废机油桶均为危废。在厂区内危废暂存间暂存，废机油可作为齿轮链条的润滑油降级回用，煤焦油和废机油桶定期外售给新疆金派环保科技有限公司进行综合利用。
生活垃圾：生活垃圾送至垃圾处理场填埋处理。
（五）风险防范措施
1.制定了环境风险应急预案，已在托克逊县生态环境局备案（备案编号：6504222019022）。
2.厂区内建有162.5m3事故池，保证火灾事故发生后能对消防废水进行及时的收集。
3.煤气车间及煤气贮罐周围严禁烟火，对煤气管路定期进行检查。
四、环境保护设施达标排放情况
（一）废气治理设施
1.验收监测期间，配料工位和球磨机投料工段除尘器出口的粉尘最大排放浓度为3.42mg/m3，各监测结果均未超过《陶瓷工业污染物排放标准》（GB25464-2010）及环保部公告2014年第83号修改单标准（在基准氧含量为18%的情况下，颗粒物浓度＜30mg/Nm3）。
2.料仓下料与压型工段除尘器出口的粉尘最大排放浓度为1.75mg/m3，各监测结果均未超过《陶瓷工业污染物排放标准》（GB25464-2010）及环保部公告2014年第83号修改单标准（在基准氧含量为18%的情况下，颗粒物浓度＜30mg/Nm3）。
3.喷雾塔废气排口的烟（粉）尘、二氧化硫、氮氧化物最大排放浓度值均未超过《陶瓷工业污染物排放标准》（GB25464-2010）及环保部公告2014年第83号修改单标准（在基准氧含量为18%的情况下，颗粒物浓度＜30mg/Nm3、SO2＜50mg/Nm3、NOx＜180mg/Nm3）。
4.炉窑烟气脱硫塔排口处颗粒物、SO2、NOX、氟化物、铅及其化合物、镉及其化合物、镍及其化合物、氯化物的最大排放浓度均可达到《陶瓷工业污染物排放标准》（GB25464-2010）及环保部公告2014年第83号修改单标准（在基准氧含量为18%的情况下，颗粒物浓度＜30mg/Nm3、SO2＜50mg/Nm3、NOx＜180mg/Nm3、氟化物浓度＜3.0mg/Nm3、铅及其化合物浓度＜0.1mg/Nm3、镉及其化合物浓度＜0.1mg/Nm3、镍及其化合物浓度＜0.2mg/Nm3、氯化物浓度＜25mg/Nm3）。
5.验收监测期间，厂界4个无组织排放监控点监测结果中：无组织排放粉尘最高排放浓度为0.273mg/m3，监测结果均符合《陶瓷工业污染物排放标准》（GB25464-2010）及环保部公告2014年第83号修改单表6规定的限值（颗粒物浓度＜1.0mg/Nm3）。
6.煤气制备间外CO无组织排放浓度均达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，H2S无组织排放浓度均达到《环境影响评价技术导则·大气环境》(HJ2.2－2018)附录D中浓度限值。
(二）废水
验收监测期间，生活污水排放口处的pH值、悬浮物、化学需氧量、生化需氧量、氨氮日均浓度值均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准限值要求，生活废水排入园区下水管网，最终进入园区污水处理厂集中处理。
（三）厂界噪声
验收监测期间，4个噪声测点昼间等效声级监测值，均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中3类区标准要求。
（四）固体废物
本项目验收期间，经检查：洗磁除铁产生的杂质、抛光磨边产生的废渣、检验产生的残次品、煤气发生炉炉渣、除尘系统收集的粉尘、脱硫塔产生的压滤石膏属于一般工业固体废物。洗磁除铁杂质作为原料进入投料工序回用生产黑色瓷砖；炉渣外售综合利用（协议见附件）；污水处理站污泥和除尘系统收集的粉尘全部作为原料进入投料工序回用生产；抛光磨边废渣和检验产生的残次品均作为原料进入破碎工序回用生产；脱硫塔压滤后的石膏作为原料生产白色瓷砖。
煤焦油、废机油和废机油桶均为危废。在厂区内危废暂存间暂存，废机油可作为齿轮链条的润滑油回用，煤焦油和废机油桶定期外售给新疆金派环保科技有限公司进行综合利用。
生活垃圾送至生活垃圾处理场填埋处置。
（五）污染物排放总量
根据本次验收监测结果和在线监测数据核算，该项目年排放二氧化硫19.79t/a，氮氧化物55.34t/a，均满足环评批复文件中核定的污染物排放总量指标（二氧化硫24.56吨/年，氮氧化物57.48吨/年）。
五、工程建设对环境的影响
本项目废气、噪声均实现达标排放，大气污染物NOX和SO2年排放量均满足环评批复的污染物总量控制指标；生产废水经处理后回用于生产，生活污水经化粪池预处理后排入园区下水管网最终进入园区污水处理厂集中处理；固体废物综合利用或处置方案合理可行。项目区周围无环境敏感点，因此该项目运行对周边环境产生的影响较小。
六、验收结论
托克逊县华天瓷业有限公司年产900万平方米中高档抛光瓷质砖建设项目办理了环评及审批手续，总体落实了环评报告书和批复文件提出的污染防治措施，污染防治设施运行正常。验收监测数据表明废气、废水、噪声能够达标排放，固体废物得到合理处置。对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，验收组认为该项目满足竣工环境保护验收条件，同意通过竣工环境保护验收。
七、后续要求
（一）加强各类环保设施的运行、维护及管理，确保各项污染物长期稳定达标排放。
（二）定期开展环境风险应急培训和演练，有效防范和应对环境风险。
[bookmark: _GoBack]
托克逊县华天瓷业有限公司
2019年11月30日
— 8 —
— 7 —